
TERÇA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20142 CADERNO 3

Objeto: Aquisição de material de informática para atender as 
unidades do IDEFLOR
Valor Total: 935,00
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 19/08/2014 a 16/11/2014
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449052              0261000000          Estadual
18122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: TIME WARE -AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: R Quintino Bocaiúva, 883
CEP. 86020-150 - Londrina/PRComplemento: Fundos, Vila Ernest
Telefone: 4333374422
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 730797

Contrato: 51
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de informática para atender as 
unidades do IDEFLOR
Valor Total: 1.190,00
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 19/08/2014 a 16/11/2014
Pregão Eletrônico: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          Estadual
18122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: UPB DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA DO BRASIL 
S.A
Endereço: R Cnso Laurindo, 809
CEP. 80060-100 - Curitiba/PRComplemento: Conjunto 402, 4º 
Andar
Telefone: 4130146451
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 045/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730626

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2014/275794, de 16 de junho de 
2014, que se refere a Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva, com fornecimento de peças, de aparelhos 
de ar condicionado de tipo janela e/ou Split - Empresa TWISTER 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o Contrato 10/2014-NGTM, 
celebrado entre o NGTM e a Empresa TWISTER COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de agosto de 2014.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730610

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/08/2014
Vigência: 16/08/2014 a 12/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe art 57, § 1, II da Lei 
Federal 8666/93 - TP 18/2013 - Construção de Unidade Integrada 
de Polícia PROPAZ, no município de Trairão, neste Estado.
Contrato: 83
Exercício: 2013
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730662

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 22/2014
Objeto: Serviços Complementação de recuperação e 
pavimentação de vias urbanas com CBUQ na região de integração 
do Araguaia, num total de 20km.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Tv. chaco n° 2158, Marco, 
Belém-PA
Data da Abertura: 26/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731057

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve TORNAR SEM EFEITO a publicação nº 730154, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32707 de 18/08/2014, 
referente à INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
DA CP 16/2013, cujo objeto é a Construção de Unidade 
Integrada do PROPAZ - UIPP, na Vila de Curuai, no 
Município de Santarém, neste Estado.
Belém/PA, 18 de Agosto de 2014.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730982
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 626360

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 10/12/2013
Vigência: 26/12/2013 a 22/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º VI 
da Lei Federal 8.666/93. TP 01/2010
Contrato: 25
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181580646
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730999

PORTARIA Nº 389 DE 14 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/350896 - 
SEOP, DE 04/08/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor MARCEL 
VALENTE PANTOJA, matrícula nº 57220070/2, ocupante do 
cargo de Gerente de Transporte e Segurança, lotado na Gerência 
de Transporte e Segurança - GETS, desta SEOP, correspondente 
ao triênio de 02/02/2011 a 02/02/2014 -, no período de 
11/08/2014 A 09/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo. 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731028

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 36/2014
Objeto: Drenagem superfi cial e pavimentação asfáltica, na 
comunidade Nova Esperança I, no Município de Ananindeua, 
neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do chaco, 2158, 
Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 04/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731036

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 37/2014
Objeto: Drenagem e pavimentação asfáltica, na comunidade 28 
de agosto, no Município de Ananindeua, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco, 2158, 
Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 05/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 730816

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 15/2012
Data de Extinção: 05/12/2013


